
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-SKHCN 

 

      Đồng Tháp, ngày       tháng  5  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH  

Kiểm tra, giám sát việc khắc phục 60 trạm cấp nước tập trung  

đã đầu tư hệ thống xử lý ô nhiễm asen, sắt trên địa bàn tỉnh trong đợt 1/2020  

 

Thực hiện Công văn số 79/UBND-KT ngày 11 tháng 02 năm 2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp về việc xử lý ô nhiễm asen, sắt đối với 60 trạm cấp nước đã đầu tư hệ 

thống xử lý; 

Thực hiện Thông báo số 11/TB-VPUBND ngày 10 tháng 02 năm 2020 của Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp thông báo kết luận của Phó chủ tịch UBND Tỉnh 

Nguyễn Thanh Hùng tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 

2020 ngành khoa học và công nghệ; 

Thực hiện Quyết định số 275/QĐ-SKHCN ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Giám đốc 

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt nhiệm vụ thường xuyên theo 

chức năng Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm Đồng Tháp năm 2020; 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc khắc phục 60 

trạm cấp nước tập trung (TCN) đã đầu tư hệ thống xử lý ô nhiễm asen, sắt trên địa bàn tỉnh 

trong đợt 1/2020 với nội dung cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Khảo sát hiện trạng các trạm cấp nước đã đầu tư hệ thống xử lý ô nhiễm asen, sắt và 

lấy mẫu kiểm tra chất lượng nước cung cấp cho các hộ dân. Trên cơ sở đó, xây dựng báo 

cáo kết quả về quá trình vận hành, cung cấp nước sạch cho các hộ dân trong khu vực của 

các trạm cấp nước đã đầu tư hệ thống xử lý. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan khi thực hiện kiểm tra, 

giám sát các trạm cấp nước. Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn trong 

quá trình sử dụng hệ thống xử lý asen, sắt tại các trạm cấp nước, để đảm bảo việc cấp nước 

tuân thủ theo quy định hiện hành. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung kiểm tra 

- Khảo sát, ghi nhận hiện trạng các trạm cấp nước đã đầu tư hệ thống xử lý ô nhiễm 

asen, sắt: tình trạng máy móc thiết bị, lưu lượng nước cấp và các vấn đề phát sinh trong 

quá trình vận hành. 

- Lấy mẫu để kiểm tra chất lượng nước cung cấp cho các hộ dân (phân tích các chỉ 

tiêu asen, sắt, vi sinh và so sánh với quy chuẩn hiện hành). 
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2. Thành phần đoàn kiểm tra 

a) Sở Khoa học và Công nghệ: 

Gồm 01 lãnh đạo và 03 viên chức Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm (thuộc Sở 

Khoa học và Công nghệ Đồng Tháp). 

b) Cấp huyện: 

- Đại diện Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện: Tân Hồng, Tam Nông, Thanh 

Bình, Cao Lãnh, Lai Vung, Tháp Mười. 

- Đại diện Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Lấp Vò, Phòng Kinh tế Thành phố Cao Lãnh. 

- Đại diện Phòng Y tế các huyện: Tân Hồng, Thanh Bình, Cao Lãnh, Lai Vung, Tháp 

Mười, Lấp Vò và thành phố Cao Lãnh và đại diện Trung tâm Y tế huyện Tam Nông. 

c) Cấp xã: 

- Đại diện UBND xã, thị trấn nơi có lắp đặt hệ thống xử lý asen, sắt. 

3. Đơn vị được kiểm tra 

Các trạm cấp nước được đầu tư hệ thống xử lý asen, sắt (theo Phụ lục 2 đính kèm). 

4. Kinh phí 

Từ nguồn kinh phí nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng năm 2020 (Nhiệm vụ 6). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian  

- Từ ngày 19/5/2020 đến ngày 29/5/2020 (trừ ngày thứ bảy, chủ nhật, thứ hai). Chi 

tiết lịch kiểm tra, giám sát theo Phụ lục 1 đính kèm. 

2. Địa điểm 

- Địa điểm: các trạm cấp nước tại các huyện Tân Hồng, Tam Nông, Thanh Bình, Lấp 

Vò, Cao Lãnh, Lai Vung, Tháp Mười và Tp. Cao Lãnh (Danh sách các trạm trong Phụ lục 

2 kèm theo). 

Đề nghị UBND huyện, thành phố chỉ đạo ngành chuyên môn, UBND cấp xã cử cán 

bộ và mời đại diện các trạm cấp nước tham dự để buổi làm việc đạt mục tiêu đề ra. (Kế 

hoạch này thay cho thư mời) 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc khắc phục 60 trạm cấp nước tập trung đã 

đầu tư hệ thống xử lý ô nhiễm asen, sắt trên địa bàn tỉnh trong đợt 1/2020 của Sở Khoa học và 

Công nghệ./. 

 

Nơi nhận: 
- GĐ và PGĐ Sở; 

- UBND các huyện: Tân Hồng, Tam Nông,  

Thanh Bình, Cao Lãnh, Lai Vung, Lấp Vò,  

Tháp Mười và thành phố Cao Lãnh; 

- Trung tâm DVNN và Nước sạch Nông thôn; 

- Lưu: VT, TTKĐ&KN.  

                        KT. GIÁM ĐỐC 

                         PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

                          Nguyễn Văn Hùng 
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Phụ lục 1 

LỊCH KIỂM TRA, GIÁM SÁT CÁC TRẠM CẤP NƯỚC  

ĐÃ ĐẦU TƯ HỆ THỐNG XỬ LÝ ASEN, SẮT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH 

(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-SKHCN ngày    /5 /2020 của Sở Khoa học và Công nghệ)  

STT THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM LÀM VIỆC TRƯỞNG ĐOÀN 

1 
Thứ ba ngày 

19/5/2020 

Huyện Tân Hồng  

- Bắt đầu lúc 08 giờ tại Trạm cấp nước TDC 

K12-Phú Hiệp, xã An Phước; 

- Các trạm cấp nước đã lắp đặt hệ thống tại các 

xã: An Phước, Thông Bình, Tân Hộ Cơ (07 

trạm). 

Ông Nguyễn Hồng 

Thắng, Giám đốc Trung 

tâm Kiểm định và Kiểm 

nghiệm Đồng Tháp 

2 
Thứ tư ngày 

20/5/2020 

Huyện Tam Nông 

- Bắt đầu lúc 08 giờ tại Phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện Tam Nông; 

- Các trạm cấp nước đã lắp đặt hệ thống tại các 

xã: Tân Công Sính, Phú Đức, Phú Hiệp, Phú 

Cường (08 trạm). 

nt 

3 
Thứ năm ngày 

21/5/2020 

Huyện Tam Nông 

- Bắt đầu lúc 08 giờ tại Phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện Tam Nông; 

- Các trạm cấp nước đã lắp đặt hệ thống tại Thị 

trấn Tràm Chim và các xã: Phú Thành A, Phú 

Thọ (04 trạm). 

Huyện Thanh Bình 

- Bắt đầu lúc 15 giờ tại Trạm cấp nước TDC An 

Phong, xã Tân Mỹ (01 trạm). 

nt 

4 
Thứ sáu ngày 

22/5/2020 

Huyện Cao Lãnh 

- Bắt đầu lúc 07 giờ 45 phút tại Phòng Nông 

nghiệp và PTNT huyện Cao Lãnh; 

- Các trạm cấp nước đã lắp đặt hệ thống tại các 

xã: Mỹ Xương, Mỹ Hội, Phương Trà, Tân 

Nghĩa, Gáo Giồng (06 trạm). 

nt 

5 
Thứ ba ngày 

26/5/2020 

Huyện Lai Vung 

- Bắt đầu lúc 07 giờ 45 phút tại Trạm cấp nước 

Rạch Dông, xã Long Hậu, huyện Lai Vung; 

- Các trạm cấp nước đã lắp đặt hệ thống tại các 

xã: Tân Phước, Tân Dương, Hòa Thành, Long 

Hậu, Long Thắng (08 trạm). 

nt 

6 
Thứ tư ngày 

27/5/2020 

TP. Cao Lãnh  

- Bắt đầu lúc 07 giờ 45 phút tại Trạm cấp nước 

ấp Tịnh Hưng, xã Tịnh Thới, Tp. Cao Lãnh (01 

trạm). 

Huyện Lấp Vò 

- Bắt đầu lúc 09 giờ tại Trạm cấp nước ấp Tân 

Hòa Đông, xã Tân Mỹ. 

nt 
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STT THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM LÀM VIỆC TRƯỞNG ĐOÀN 

- Các trạm cấp nước đã lắp đặt hệ thống tại các 

xã: Tân Mỹ, Tân Khánh Trung, Long Hưng A, 

Vĩnh Thạnh, Mỹ An Hưng B (08 trạm). 

7 
Thứ năm ngày 

28/5/2020 

Huyện Tháp Mười 

- Bắt đầu lúc 08 giờ tại Phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện Tháp Mười; 

- Các trạm cấp nước đã lắp đặt hệ thống tại các 

xã: Hưng Thạnh, Trường Xuân, Mỹ An, Phú 

Điền, Thanh Mỹ (08 trạm).  

nt 

8 
Thứ sáu ngày 

29/5/2020 

Huyện Tháp Mười 

- Bắt đầu lúc 08 giờ tại Phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện Tháp Mười; 

- Các trạm cấp nước đã lắp đặt hệ thống tại Thị 

trấn Mỹ An và các xã: Tân Kiều, Đốc Binh 

Kiều, Mỹ Quý (09 trạm).  

nt 
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PHỤ LỤC 2 

DANH SÁCH 60 TRẠM CẤP NƯỚC TẬP TRUNG  

ĐÃ ĐẦU TƯ HỆ THỐNG XỬ LÝ ASEN SẮT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-SKHCN ngày    /     /2020 của Sở Khoa học và Công nghệ)  

TT TÊN TRẠM ĐỊA CHỈ NĂM LẮP ĐẶT GHI CHÚ 

   I.     Huyện Tân Hồng (07 TCN) 

1 Trạm cấp nước Chiến 

Thắng – Gò Bói 

xã Tân Hộ Cơ, Tân Hồng 2015  

2 Trạm cấp nước TDC Lộ 

30 cũ 

xã Thông Bình, Tân Hồng 2015  

3 Trạm cấp nước Chợ biên 

giới Thông Bình 

xã Thông Bình, Tân Hồng 2015  

4 Trạm cấp nước Đồn 909 xã Tân Hộ Cơ, Tân Hồng 2015  

5 Trạm cấp nước Chợ trời 

Công Binh 

xã Thông Bình, Tân Hồng 2015  

6 Trạm cấp nước CDC 

Trung tâm chợ An Phước 

xã An Phước, Tân Hồng 2015  

7 Trạm cấp nước TDC K12 

– Phú Hiệp 

xã An Phước, Tân Hồng 

 

2015  

  II.     Huyện Thanh Bình (01 TCN) 

1 Trạm cấp nước TDC An 

Phong 

xã Tân Mỹ, Thanh Bình 2015  

  III.     Huyện Tam Nông (12 TCN) 

1 Trạm cấp nước ấp Cà 

Dâm  

Xã Tân Công Sính, Tam 

Nông 

2013  

2 Trạm cấp nước ấp K10  Xã Phú Hiệp, Tam Nông 2013  

3 Trạm cấp nước ấp K9  Xã Phú Đức,Tam Nông 2013  

4 Trạm cấp nước ấp Long 

Thành  

Xã Phú Thành A, Tam 

Nông 

2013  

5 Trạm cấp nước ấp Long 

Phú A  

Xã Phú Thành A, Tam 

Nông 

2013  

6 Trạm cấp nước cụm dân 

cư ấp Hồng Kỳ   

Xã Phú Cường,Tam Nông 2014  

7 Trạm cấp nước khóm 5 

TT.Tràm Chim  

TT Tràm Chim,Tam Nông 
2014 

 

8 Trạm cấp nước  TDC 

Kênh Mười Tải, ấp Gò 

Cát  

Xã Phú Cường,Tam Nông 

2014 
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TT TÊN TRẠM ĐỊA CHỈ NĂM LẮP ĐẶT GHI CHÚ 

9 Trạm cấp nước ấp Phú 

Thọ A  

Xã Phú Thọ,Tam Nông 
2014 

 

10 Trạm cấp nước ấp K8  Xã Phú Đức,Tam Nông 2014  

11 Trạm cấp nước TDC ấp 

Tân Hưng  

Xã Tân Công Sính,Tam 

Nông 
2014 

 

12 Trạm cấp nước ấp K12  Xã Phú Hiệp, Tam Nông 2014  

   IV.    Huyện Cao Lãnh (06 TCN) 

1 Trạm cấp nước khu dân 

cư ấp Mỹ Hưng Hòa  

Xã Mỹ Xương, H.Cao 

Lãnh 

2013  

2 Trạm cấp nước khu dân 

cư ấp 3 Phương Trà 

Xã Phương Trà, H.Cao 

Lãnh 

2013  

3 Trạm cấp nước tuyến DC 

Đông Mỹ  

Xã Mỹ Hội, H.Cao Lãnh 2013  

4 Trạm cấp nước CDC 

trung tâm xã Gáo Giồng 

Xã Gáo Giồng, H. Cao 

Lãnh 

2013  

5 Trạm cấp nước CDC K15  Xã Gáo Giồng, H. Cao 

Lãnh 

2014  

6 Trạm cấp nước ấp 2  

 

Xã Tân Nghĩa, H. Cao 

Lãnh 

2014  

  V.     Huyện Tháp Mười (17 TCN) 

1 
Trạm cấp nước CDC Đốc 

Binh Kiều  

Xã Đốc Binh Kiều,Tháp 

Mười 

2012  

2 
Trạm cấp nước tuyến 

Kênh Cái 

Xã Đốc Binh Kiều,Tháp 

Mười 

2012  

3 Trạm cấp nước ấp Mỹ Thị Xã Mỹ An,Tháp Mười 2012  

4 
Trạm cấp nước TT chợ xã 

Hưng Thạnh  

Xã Hưng Thạnh,Tháp 

Mười 

2012  

5 
Trạm cấp nước CDC 

Thanh Mỹ  

Xã Thanh Mỹ,Tháp Mười 2012  

6 
Trạm cấp nước cụm dân 

cư xã Phú Điền  

Xã Phú Điền,Tháp Mười 2013  

7 
Trạm cấp nước TT Chợ xã 

Đốc Binh Kiều  

Xã Đốc Binh Kiều,Tháp 

Mười 

2013  

8 
Trạm cấp nước Kênh 5 

Ấp 2 xã Đốc Binh Kiều  

Xã Đốc Binh Kiều,Tháp 

Mười 

2013  

9 
Trạm cấp nước Kênh 

Nguyễn Văn Tiếp A (bắc)  

Xã Đốc Binh Kiều,Tháp 

Mười 

2013  

10 
Trạm cấp nước ấp Mỹ Thị 

A  

Xã Mỹ An,Tháp Mười 2013  

11 Trạm cấp nước Bằng 

Lăng ấp 4 

xã Đốc Binh Kiều, Tháp 

Mười 

2015  
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TT TÊN TRẠM ĐỊA CHỈ NĂM LẮP ĐẶT GHI CHÚ 

12 Trạm cấp nước ấp 6A xã Trường Xuân, Tháp 

Mười 

2015  

13 Trạm cấp nước CDC Mỹ 

Điền 

xã Phú Điền, Tháp Mười 2015  

14 Trạm cấp nước CDC thị 

trấn Mỹ An 

thị trấn Mỹ An, Tháp Mười 2015  

15 Trạm cấp nước ấp Mỹ 

Phú B 

xã Mỹ An, Tháp Mười 

 

2015  

16 Trạm cấp nước ấp Mỹ 

Tây 2 

xã Mỹ Quý, Tháp Mười 2015  

17 Trạm cấp nước Kênh 

Giữa 

xã Tân Kiều, Tháp Mười 2015 Thuộc Trung tâm 

DVNN và Nước 

sạch Nông thôn 

  VI.     Huyện Lai Vung (08 TCN) 

1 
Trạm cấp nước ấp Long 

Thành A  

Xã Long Hậu, Lai Vung 2012  

2 
Trạm cấp nước Rạch 

Dông  

Xã Long Hậu, Lai Vung 2012  

3 
Trạm cấp nước ấp Tân 

Lộc B  

Xã Tân Dương, Lai Vung 2012  

4 
Trạm cấp nước ấp Tân 

Thành  

Xã Hòa Thành, Lai Vung 2012  

5 
Trạm cấp nước ấp Long 

Hưng 2  

Xã Long Hậu, Lai Vung 2012  

6 
Trạm cấp nước ấp Tân 

Thuận  

Xã Tân Phước, Lai Vung 2014  

7 
Trạm cấp nước ấp Hòa 

Bình  

 Long Thắng, Lai Vung 2014  

8 
Trạm cấp nước ấp Tân 

Thuận A  

Xã Tân Dương, Lai Vung 2014  

 VII.     Huyện Lấp Vò (08 TCN) 

1 Trạm cấp nước ấp Tân 

Hòa Đông  

Xã Tân Mỹ, Lấp Vò 2013  

2 Trạm cấp nước CDC 

trung tâm xã Long Hưng 

A 

Xã Long Hưng A, Lấp Vò 2013  

3 Trạm cấp nước ấp Khánh 

Mỹ A  

Xã Tân Khánh Trung, Lấp 

Vò 

2013  

4 Trạm cấp nước ấp Hưng 

Hòa  

Xã Tân Khánh Trung, Lấp 

Vò 

2013  
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TT TÊN TRẠM ĐỊA CHỈ NĂM LẮP ĐẶT GHI CHÚ 

5 Trạm cấp nước CDC 

trung tâm xã Vĩnh Thạnh  

Xã Vĩnh Thạnh, Lấp Vò 2013  

6 Trạm cấp nước khu dân 

cư Đất Sét  

Xã Mỹ An Hưng B, Lấp Vò 2013  

7 Trạm cấp nước ấp Hòa 

Thuận 

Xã Vĩnh Thạnh, Lấp Vò 2015  

8 Trạm cấp nước khu dân 

cư ấp An Thuận 

Xã Mỹ An Hưng B, Lấp Vò 2015  

VIII.  Thành phố Cao Lãnh (01 TCN) 

1 Trạm cấp nước ấp Tịnh 

Hưng 

xã Tịnh Thới, TP. Cao 

Lãnh 

2015  

Tổng cộng: 60 trạm cấp nước 
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